UBND HUYỆN TÂN UYÊN

PHÒNG VĂN HÓA, KHOA HỌC VÀ THÔNG TIN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /CV-VHKHTT
V/v tăng cường thông tin, tuyên truyền

một số nội dung

Tân Uyên, ngày        tháng 5 năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện các Công văn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai

Châu: Số 1040/SVHTTDL-TTBCXB ngày 20/5/2025 về tuyên truyền các hoạt

động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2025; Luật Trật tự, an

toàn giao thông đường bộ; triển khai thực hiện Quyết định 146/QĐ-TTg ngày

23/02/2023 và Quyết định số 11/2025/QĐ-TTg ngày 23/4/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về ứng phó sự cố chất thải; số 1003/SVHTTDL-TTBCXB ngày

15/5/2025 về tuyên truyền về tái hòa nhập cộng đồng trên không gian mạng.

Để tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả công tuyên truyền, góp phần thông

tin kịp thời cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn huyện chủ trương

đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Phòng Văn hóa, Khoa

học và Thông tin đề nghị UBND các xã, thị trấn quan tâm thực hiện tuyên truyền

một số nội dung tới toàn thể Nhân dân, cụ thể như sau:

I. Nội dung thông tin, tuyên truyền

1. Về tái hòa nhập cộng đồng trên không gian mạng

- Tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về

tái hòa nhập cộng đồng; trách nhiệm, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan nhà nước

và cộng đồng xã hội theo Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính

phủ và Kế hoạch số 1000/KH-UBND ngày 21/5/2020 của UBND tỉnh về thực hiện

Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ về quy định chi tiết

thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng.

- Tư vấn, hướng dẫn những vấn đề cần thiết để tái hòa nhập cộng đồng đối

với người chấp hành xong án phạt tù (về pháp lý, tư pháp, hành chính, kỹ năng xã

hội...); cảm hóa, giáo dục trong thời gian cải tạo, các mô hình kèm cặp, hỗ trợ, giúp

đỡ của lực lượng Công an đối với người chấp hành xong án phạt tù; hoạt động giúp

đỡ của các đoàn thể chính trị - xã hội.

- Cảnh báo các phương thức, thủ đoạn của các đối tượng xấu lợi dụng hoàn

cảnh khó khăn của người chấp hành xong án phạt tù để lôi kéo họ quay lại con

đường phạm tội.

- Tuyên truyền định hướng dư luận xã hội, kịp thời đấu tranh, phản bác

thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động, tạo sự

đồng thuận trong thực hiện công tác tái hòa nhập cộng đồng.

2

2. Thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 21/4/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường triển khai Luật Trật tự, an toàn giao thông đường

bộ; Tăng cường công tác bảo đảm trật tự An toàn giao thông đường bộ

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về

trật tự, an toàn giao thông nói chung và Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ

cũng như các văn bản hướng dẫn thi hành nói riêng, chú trọng tuyên truyền trên

các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử, mạng xã hội, tuyên

truyền cổ động trực quan...; nội dung tuyên truyền phải có chiều sâu, tác động

mạnh mẽ đến tâm lý, ý thức, thói quen của người tham gia giao thông, quyết tâm

hình thành được thói quen tham gia giao thông văn minh, hiện đại của Nhân dân.

(Có Kế hoạch số 2013/KH-UBND ngày 09/5/2025 của UBND tỉnh về thực hiện

Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 21/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường

triển khai Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Công văn số 129/BATGT-VP

ngày 13/5/2025 của Ban An toàn Giao thông về việc tăng cường công tác bảo đảm

trật tự An toàn giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh kèm theo)

3. Tuyên truyền phản bác các thông tin sai lệch trong “Báo cáo tự do

tôn giáo năm 2025” của Ủy ban Tự do tôn giáo quốc tế (USCIRF)

Đẩy mạnh đưa tin phản ánh thực tiễn đời sống sinh hoạt tôn giáo của đất

nước và địa phương; tinh thần nhập thế, đồng hành cùng dân tộc của các tổ chức

tôn giáo hoạt động hợp pháp tại Việt Nam trong suốt chiều dài lịch sử bảo vệ và

phát triển đất nước, trong phòng chống thiên tai, dịch bệnh...

4. Tổ chức hưởng ứng các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng

sinh học năm 2025

- Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2025 (ngày 22 tháng 5) được Liên hợp

quốc phát động với chủ đề “Harmony with nature and sustainable development” -

“Sống hài hòa với thiên nhiên và phát triển bền vững”, nhấn mạnh sự cần thiết thực

hiện song song các mục tiêu của Khung Đa dạng sinh học toàn cầu Côn Minh -

Montreal (KMGBF) của Công ước Đa dạng sinh học (CBD) và các mục tiêu Phát

triển bền vững (SDGs) do mối quan hệ hữu cơ giữa việc "Sống hài hòa với thiên

nhiên" với mục tiêu phát triển toàn diện và bền vững cho tất cả các quốc gia và

cộng đồng trên thế giới.

- Tăng cường truyền thông, giáo dục và nâng cao nhận thức cộng đồng về

bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học; đa dạng hóa các kênh truyền thông về đa

dạng sinh học. Kịp thời phát hiện, đề xuất và tôn vinh những cá nhân, tập thể, cộng

đồng có những mô hình, hoạt động, sáng kiến thiết thực và hiệu quả trong công tác

bảo tồn đa dạng sinh học.

(Có Công văn số 2146/UBND-KTN ngày 15/5/2025 của UBND tỉnh về việc triển khai

các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2025 kèm theo)

5. Tuyên truyền, tư vấn hướng nghiệp, giới thiệu việc làm năm 2025

3

(B/c)

Truyền thông các hoạt động tuyên truyền, định hướng nghề nghiệp, giới

thiệu việc làm, chú trọng đưa tin hoạt động tổ chức các Phiên giao dịch việc làm,

Hội chợ việc làm, ... để Nhân dân biết, tham gia.

(Có Công văn số 1224/SNV-QLLĐ-VL ngày 14 tháng 05 năm 2025 về việc đề nghị

phối hợp tổ chức tuyên truyền, tư vấn hướng nghiệp, giới thiệu việc làm năm 2025

kèm theo)

6. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, trách

nhiệm cho toàn dân về phòng ngừa, ứng phó sự cố chất thải tại đia phương

(Có Công văn số 2204/UBND-KTN ngày 19/9/2025 của UBND tỉnh về triển

khai thực hiện Quyết định số 146/QĐ-TTg ngày 23/02/2023 và Quyết định số

11/2025/QĐ-TTg ngày 23/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về ứng phó sự cố chất

thải kèm theo)

II. Hình thức thông tin, tuyên truyền

Thông tin, phổ biến trên trang thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh cơ sở;

các bảng tin, bản tin, các nền tảng mạng xã hội của xã, thị trấn và các bản, tổ dân

phố. Kiến nghị các đơn vị bổ sung hình thức lồng ghép tuyên truyền (lựa chọn nội

dung) trong các cuộc họp, tiếp xúc cử tri tại các bản, tổ dân phố góp phần nâng cao

hiệu quả công tác tuyên truyền.

Căn cứ nội dung Công văn, Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin đề nghị

UBND các xã, thị trấn quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Trang thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VHKH&TT.

TRƯỞNG PHÒNG

Trần Khúc Dương

		2025-05-21T17:01:58+0700

		2025-05-21T17:04:50+0700

		2025-05-21T17:04:50+0700

		2025-05-21T17:04:50+0700